



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista  
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Regime de execução:

Empreitada Global

OBRA: CONSTRUÇÃO DE COBERTURA NO POSTO BARRA FUNDA VII

B.D.I.

22,00%

Desonerado: 0,00%

LOCAL: rua Castro Alves, número: 470, Bairro: Barra Funda, Paraguaçu Paulista.

BANCOS:

SINAPI – 09/2024 - SBC – 10/2024 - -SETOP - 07/2024 - CPOS/CDHU - 09/2024 - FDE - 07/2024 - SIURB 01/2024 – SEDOP- 10/2024

DATA: 23 de outubro de 2024

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
1			COBERTURA DA FACHADA				R\$ 19.941,67
1.1	02.08.050	CPOS/CDHU	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	m²	3,00	R\$ 195,82	R\$ 587,46
1.2	75381/001	SINAPI	COBERTURA COM TELHA DE CHAPA DE AÇO ZINCADO, ONDULADA, ESPESSURA DE 0,5MM	m²	41,36	R\$ 67,19	R\$ 2.778,98
1.3	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	41,36	R\$ 47,30	R\$ 1.956,33
1.4	100778	SINAPI	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA ( ZARCÃO JÁ ESTA INCLUSO NO ITEM)	KG	401,81	R\$ 12,77	R\$ 5.131,11

1.5	08.12.040	FDE	RUFO EM CHAPA GALVANIZADA N 26 - CORTE 0,33 M	M	8,00	R\$ 52,89	R\$ 423,12
1.6	2498	ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade entre 1,50 e 3,00m	m³	0,64	R\$ 78,47	R\$ 50,22
1.7	12.01.021	CPOS/CDHU	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	M	12,00	R\$ 61,91	R\$ 742,92
1.8	10.01.040	CPOS/CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	10,56	R\$ 10,11	R\$ 106,76
1.10	11.03.090	CPOS/CDHU	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa	m³	0,40	R\$ 515,19	R\$ 206,08
1.12	22.03.070	CPOS/CDHU	Forro em lâmina de PVC	m²	35,42	R\$ 90,27	R\$ 3.197,36
1.15	121580	SBC	PAINEL ALUMINIO COMPOSTO (ACM) E=3mm	m²	21,15	R\$ 173,19	R\$ 3.662,97
1.15	C3467	SEIFRA	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE CHUMBADOR PARABOULT DE 3/4" a 1"	UN	12,00	R\$ 91,53	R\$ 1.098,36
<b>2</b>			<b>MANUTENÇÃO DO TELHADO</b>				R\$ 8.673,91
2.1	PLU-CAL-046	SETOP	CALHA EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,65MM (GSG-24), COM DESENVOLVIMENTO DE 60CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	m	39,00	R\$ 85,22	R\$ 3.323,58
2.2	08.12.004	FDE	CONDUTOR DE CHAPA GALVANIZADA N 26 - DESENVOLVIMENTO DE 0,33 M	M	30,00	R\$ 60,97	R\$ 1.829,10
2.3	068001	SIURB	REVISÃO GERAL DE TELHADOS DE BARRO, INCLUSIVE TOMADA DE GOTEIRA	m²	298,19	R\$ 9,54	R\$ 2.844,73
2.4	054046	SBC	RALO ABACAXI FERRO FUNDIDO 100mm	UN	10,00	R\$ 67,65	R\$ 676,50
<b>3</b>			<b>RAMPAS</b>				R\$ 2.357,62

3.1	10.01.060	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	0,31	R\$ 68,70	R\$ 21,30
3.2	30.04.030	CPOS/CDHU	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (25x25cm), assentado com argamassa mista	m²	0,37	R\$ 129,04	R\$ 47,74
3.3	111632	SBC	PORTAO FERRO ABRIR COM PINTURA EM DUAS FACES	m²	2,10	R\$ 663,54	R\$ 1.393,43
1.7	12.01.021	CPOS/CDHU	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	M	2,00	R\$ 61,91	R\$ 123,82
1.8	10.01.040	CPOS/CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	23,35	R\$ 10,11	R\$ 236,07
	10.01.040	CPOS/CDHU	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	2,77	R\$ 11,11	R\$ 30,77
1.10	11.03.090	CPOS/CDHU	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa ( COLUNA 0,15 ) ( RAMPA 0,70)	m³	0,85	R\$ 515,19	R\$ 437,91
6.6	11.16.020	CPOS/CDHU	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	m³	0,85	R\$ 78,32	R\$ 66,57
<b>4</b>			<b>PINTURA</b>				R\$ 6.193,71
4.4	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	178,38	R\$ 13,66	R\$ 2.436,67
4.5	33.10.100	CPOS/CDHU	Textura acrílica para uso interno / externo, inclusive preparo	m²	84,22	R\$ 43,59	R\$ 3.671,15
4.7	150123	SIURB	TINTA ESMALTE SINTÉTICO - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA ( BANCOS)	m²	3,00	R\$ 28,63	R\$ 85,89
<b>5</b>			<b>BANCOS</b>				R\$ 743,55
5.1	18.10.06	SUDECAP	BANCO DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO L=50CM E H= 40CM	M	3,20	R\$ 232,36	R\$ 743,55
<b>6</b>			<b>ESTACIONAMENTO DE MOTO</b>				R\$ 3.066,37

6.1	010008	SEDOP	Limpeza do terreno	m²	42,30	R\$ 5,13	R\$ 217,00
6.2	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	3,80	R\$ 63,37	R\$ 240,81
6.3	11.18.040	CPOS/CDHU	Lastro de pedra britada	m³	0,76	R\$ 206,92	R\$ 157,26
6.4	040122	SBC	TELA ELETROSOLDADA NERVURADA Q-61 15x15 4,2mm (0,97kg/m)	m²	42,30	R\$ 11,73	R\$ 496,18
6.5	11.01.130	CPOS/CDHU	Concreto usinado, fck = 25 MPa ( 8 cm)	m³	3,38	R\$ 500,12	R\$ 1.690,41
6.6	11.16.020	CPOS/CDHU	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	m³	3,38	R\$ 78,32	R\$ 264,72
<b>7</b>			<b>SERVIÇOS FINAIS</b>				<b>R\$ 430,60</b>
7.1	05.07.040	CPOS/CDHU	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M³	4,00	R\$ 107,65	R\$ 430,60

SOMATÓRIO	
TOTAL SEM BDI	<b>R\$ 41.407,44</b>
TOTAL DO BDI	<b>R\$ 9.109,64</b>
TOTAL GERAL	<b>R\$ 50.517,07</b>

Paraguaçu Paulista 23 de outubro de 2024

Marco Antonio Martins  
Setor de Engenharia